COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE LEI N( 1110, DE 2019

AUTOR: Deputado Castello Branco

OBJETO: obriga o órgão gestor fazendário estadual a publicar e manter atualizadas as informações referentes a isenções, anistias, remissões, benefícios e incentivos fiscais que envolvam matéria tributária.
Senhor Presidente,

Considerando que a presente proposição versa sobre matéria correlata à do Projeto de Lei nº 795 de 2019, que torna obrigatória a publicidade de estudos analíticos de monitoramento por meio de indicadores e análise sobre a situação socioeconômica atual, projeção de resultados e aferição dos impactos provenientes dos benefícios fiscais, desoneração ou benefício fiscal, enquadramentos em regimes especiais de tributação e por meio de programas concedidos por decreto, lei ou ato de forma individual ou a setores econômicos, propomos, nos termos dos artigos 31, XVI, e 179 do Regimento Interno, a juntada do PL nº 1110, de 2019, por ser mais recente, ao PL nº 795, de 2019, a fim de que possam ser analisados conjuntamente.

Sala das Comissões, em

DEPUTADO GILMACI SANTOS

Relator
SPL - Código de Originalidade: 1000318457 180220 1729